UNIVERZITA KARLOVA

Filozofická fakulta

Katedra psychologie

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Ing. et Bc. Jana Kaš icka

Souvislost citové vazby, sebehodnocení a
vědomí vlastní účinnosti u adolescentů.

Relationship between attachment,

self-esteem and self-efficacy in adolescents.

Praha 2020 Vedoucí práce: doc. PhDr. Ilona Gillernová, CSc.

Poděkování

Chtěla bych poděkovat doc. PhDr. Iloně Gillernové, CSc. za velmi cenné rady, zajímavé

podněty při zpracování této práce, současně za velkou ochotu a celkově velmi vstřícnou

spolupráci. Poděkovat chci také ředitelům i učitelům škol, kteří mi umožnili zrealizovat sběr

dotazníků. Můj největší díky patří mému manželovi Andrejovi za lásku a bezpodmínečnou

podporu, kterou mi poskytoval po celou dobu psaní této práce. Dále děkuji také svým dětem i

tatínkovi, že mi poskytli dostatek času a prostoru na psaní této práce. V neposlední řadě děkuji

také všem studentům, kteří si našli čas a dotazník vyplnili. Bez nich by totiž tento výzkum nikdy

nevznikl. Všem opravdu moc děkuji.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny

použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia

či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Moravské Třebové dne 15. 7. 2020 ………………………

Jana Kašická

Abstrakt

Tato práce si kladla za cíl zmapovat citovou vazbu k rodičům a kamarádovi a zjistit,

jakou má tato proměnná souvislost se sebehodnocením a s vědomím vlastní účinnosti

v adolescenci. Dalším cílem práce bylo ověřit, zda vědomí vlastní účinnosti mediuje vztah mezi

dimenzemi citové vazby a sebehodnocením. Výzkumnou populaci tvořilo 206 adolescentů ve

věku 15 – 17 let. Data byla získána pomocí vyplnění dotazníků. Citová vazba v dimenzích

„úzkostnosti“ a „vyhýbavosti“ byla zjišťována dotazníkem struktury vztahů Experience in

CloseRelationships – Relationship Structures Questionnaire (ECR-RS), k měření

sebehodnocení byla použita Rosenbergova škála sebehodnocení a k měření vědomí vlastní

účinnosti metoda General Self-Efficacy Scale (GSE).

Bylo zjištěno, že téměř všechny dimenze citové vazby vůči matce, otci i vůči

kamarádovi mají signifikantní souvislost se sebehodnocením i s vědomím vlastní účinnosti.

Pouze u vyhýbavosti vůči kamarádovi byla prokázána nepřímá souvislost. Dále bylo prokázáno,

že u chlapců sebehodnocení a vědomí vlastní účinnosti nesouvisí s citovou vazbou ke

kamarádovi. U chlapců i dívek byl potvrzen silný vliv vztahu s matkou na úroveň

sebehodnocení a vědomí vlastní účinnosti. Vliv vztahu s otcem na úroveň vědomí vlastní

účinnosti byl prokázán pouze u chlapců, nikoliv u dívek. Sebehodnocení dívek souvisí stejně

jako sebehodnocení chlapců s kvalitou citové vazby k otci.

Mediační analýza zjistila, že vztah mezi jednotlivými dimenzemi citové vazby a

sebehodnocením je mediován vědomím vlastní účinnosti v případě vyhýbavosti k matce, k otci

a v případě úzkostnosti k matce i ke kamarádovi. Vyšší míra vědomí vlastní účinnosti s většinou

dimenzí citové vazby predikovaly vyšší míru sebehodnocení adolescentů.

Pro komplexnost byly ověřovány i doplňující analýzy, zabývající se vzájemnými vztahy

mezi jednotlivými proměnnými. Signifikantní souvislosti byly nalezeny mezi dimenzemi citové

vazby a počtem přátel, vzděláním matky a akademickým úspěchem. Statisticky významná byla

rovněž interakce mezi sebehodnocením a počtem přátel, pohlavím a akademickým úspěchem.

Co se týká vědomí vlastní účinnosti, tak byla ověřena signifikantní interakce s pohlavím a

typem školy.

V závěrečné části práce jsou diskutované výsledky v souladu s dalšími výzkumy, možná

vysvětlení, limity a případné další náměty pro další výzkumy.
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sebehodnocení, vědomí vlastní účinnosti, úzkostnost, vyhýbavost, adolescence

Abstract

This work aimed to map the attachment to parents and friends and to find out how this

variable is related to self-esteem and self-efficacy in adolescence. Another aim of the work was

to verify whether the relationship between the dimensions of attachment and self-evaluation

mediates one's own effectiveness. The research population consisted of 206 adolescents aged

15-17. The data was obtained by completing questionnaires. Attachment in the dimensions of

"anxiety" and "avoidance" was determined by the Experience in CloseRelationships -

Relationship Structures Questionnaire (ECR-RS), the Rosenberg self-assessment scale was

used to measure self-esteem and the General Self-Efficacy Scale (GSE) method to measure self-

efficacy.

It was found that almost all dimensions of attachment to mother, father and friend have

a significant relationship with self-esteem and self-efficacy. Only in the case of avoidance to a

friend, an indirect connection was proven. Furthermore, it was shown that boys' self-esteem and

self-efficacy are not related to an attachment to a friend. In boys and girls, a strong influence of

the relationship with the mother on the level of self-esteem and of self-efficacy was confirmed.

The effect of the relationship with the father on the level of self-efficacy was demonstrated only

in boys, not in girls. Girls 'self-esteem is related, like boys' self-esteem, to the quality of their

attachment to their father.

Mediation analysis found that the relationship between the individual dimensions of

attachment and self-esteem is mediated by a sense of self-efficacy in the case of avoidance to

mother, to father and in case of anxiety to mother and to a friend. Higher levels of self-efficacy

with most dimensions of attachment predicted higher rates of adolescent self-esteem.

For complexity, additional analyzes dealing with the interrelationships between

individual variables were also verified. Significant correlations were found between the

dimensions of attachment and the number of friends, mother's education and academic success.

The interaction between self-esteem and number of friends, gender, and academic achievement

was also statistically significant. In terms of self-efficacy, a significant interaction with gender

and school type was verified.

In the final part of the work, the results are discussed in accordance with further

research, possible explanations, limits and possible other suggestions for further research.

Keywords

Self-esteem, self-efficacy, anxiety, avoidance, adolescence
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Úvod

Období dospívání je často v mysli mnoha lidí spojené s „protestem“ vůči rodičům a

zvýšenou důležitostí vrstevnických vztahů. Avšak dle mnoha studií se sice význam vrstevníků

zvyšuje, ale důležitost vztahu s rodiči neklesá (Macek et al., 2016). Ve vztahu s vrstevníky si

dospívající zvyšují svou osobní hodnotu, respektují hodnotu druhých i poznávají hodnotu

partnerských vztahů (Macek, 2006). Jedním z nejvýznamnějších konstruktů ovlivňující dobrý

a zdravý životní styl v adolescenci se ukázalo být sebehodnocení (Watson, 2018).

V současnosti v psychologii chápeme sebehodnocení jako celkový pozitivní či negativní vztah

k vlastní osobě. Adolescent je během dospívání zkoušen mnoha různými vývojovými úkoly a

zkouškami, které mohou zásadním způsobem ovlivňovat jeho sebehodnocení. Ukazuje se, že

vztah s rodiči je ve střední adolescenci ještě velmi důležitý pro celkový pozitivní pocit sebe

sama a řada studií přináší zjištění, že kvalita vztahu s rodiči má pro utváření pocitu vlastní

hodnoty větší význam než kvalita vztahu s vrstevníky (Fend, Meeus, Helsen, &Vollebergh, cit.

dle Macek, 2003).

Mnohé výzkumy o citové vazbě potvrdily, že zkušenosti z raných citových vztahů lidé

internalizují do tzv. vnitřních pracovních modelů, které ovlivňují interpersonální vztahy a

autonomní regulaci v dospělosti (např. Bartholomew & Horowitz, 1991; Fraley et al., 2011;

Hazan & Shaver, 1987). Podle teorie citové vazby jsou vnitřní pracovní modely souborem

očekávání o chování, myšlení a cítění druhých i sebe sama. Ovlivňují percepci sociálních

situací, důvěru člověka ve svět a druhé i hodnocení sebe samého (Bowlby, 1973). Tento vzorec

se z dětství přenáší i do adolescence, v rámci které se odehrává explorace a prozkoumávání

sociálního prostředí, zatímco blízký vztah k rodičům zůstává zachován (Goossens et. al., 1998).


[…]


Následující výroky se týkají toho, jak věříš sám sobě a svým dovednostem, schopnostem či

zkušenostem. Přečti si pozorně každý výrok a zamysli se nad ním. U každého výroku vždy

zakroužkuj jedno číslo, které na dané stupnici nejlépe vyjadřuje Tvoji odpověď.

Škála – 1 (neplatí) – 2 (spíše neplatí) – 3 (spíše platí) – 4 (platí).

1. KDYŽ SE O TO OPRAVDU USILOVNĚ SNAŽÍM, PAK MOHU VŽDY ZVLÁDAT NESNADNÉ

PROBLÉMY

neplatí 1 2 3 4 platí

2. KDYŽ SE NĚKDO POSTAVÍ PROTI MNĚ, MOHU NALÉZT ZPŮSOB, JAK DOSÁHNOUT TOHO,

ČEHO DOSÁHNOUT CHCI

neplatí 1 2 3 4 platí

3. JE PRO MNE POMĚRNĚ SNADNÉ DRŽET SE SVÝCH PŘEDSEVZETÍ A DOSÁHNOUT CÍLŮ ,

KTERÉ SI VYTÝČÍM

neplatí 1 2 3 4 platí

4. DÍKY SVÝM ZKUŠENOSTEM A MOŽNOSTEM VÍM, JAK ZVLÁDAT NEČEKANÉ SITUACE

neplatí 1 2 3 4 platí

5. DÍKY SVÉ VYNALÉZAVOSTI VÍM, JAK ZVLÁDNOUT NEPŘEDVÍDANÉ SITUACE.

neplatí 1 2 3 4 platí

84

6. VYNALOŽÍM-LI NA TO POTŘEBNÉ ÚSILÍ, PAK MOHU NALÉZT ŘEŠENÍ TÉMĚŘ PRO KAŽDÝ

PROBLÉM

neplatí 1 2 3 4 platí

7. KDYŽ SE DOSTANU DO OBTÍŽÍ, UMÍM ZŮSTAT KLIDNÝ/Á, PROTOŽE SE MOHU PLNĚ

SPOLEHNOUT NA SVOU SCHOPNOST ZVLÁDAT TĚŽKOSTI

neplatí 1 2 3 4 platí

8. KDYŽ STOJÍM PŘED URČITÝM PROBLÉMEM, PAK MĚ NAPADÁ OBVYKLE NĚKOLIK

ZPŮSOBŮ, JAK SE S NÍM VYPOŘÁDAT

neplatí 1 2 3 4 platí

9. KDYŽ SE DOSTANU DO TÍSNIVÉ SITUACE, PODAŘÍ SE MI OBVYKLE VYMYSLET, CO BY

SE DALO DĚLAT

neplatí 1 2 3 4 platí

10. OBVYKLE SE DOKÁŽU VYPOŘÁDAT SE VŠÍM, CO MI PŘIJDE DO CESTY

neplatí 1 2 3 4 platí

f) Nyní následuje posledních pár jednotlivých otázek. Zakroužkuj vždy jednu

odpověď, u některých otázek případně odpověď dopiš.

1. KDYŽ POROVNÁŠ POČET SVÝCH KAMARÁDŮ S POČTEM KAMARÁDŮ OSTATNÍCH DĚTÍ

VE TVÉM VĚKU, PAK MÁŠ….

a) výrazně méně přátel než ostatní děti.

b) spíše méně přátel než ostatní děti.

c) zhruba stejně přátel jako ostatní děti.

d) spíše více přátel než ostatní děti.

e) výrazně více přátel než ostatní děti.
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2. JAKÉHO JSI POHLAVÍ?

a) kluk

b) holka

3. KOLIK TI JE LET? (VYPIŠ ČÍSLICÍ)

…………

4. S KÝM ŽIJEŠ VE SPOLEČNÉ DOMÁCNOSTI?

a) žiju s otcem i matkou

b) žiju jen s matkou

c) žiju jen s otcem

d) žiju ve střídavé péči rodičů

e) žiju s matkou a nevlastním otcem

f) žiju s otcem a nevlastní matkou

g) žiju s jiným příbuzným (babičkou, tetou)

jiná možnost (upřesni) …………………………………………………………

5. ŽIJEŠ V RODINĚ ÚPLNÉ, NEÚPLNÉ (ŽIJEŠ S JEDNÍM Z RODIČŮ) ČI DOPLNĚNÉ

(ZNOVUSLOŽENÉ – BYDLÍ S VÁMI NOVÝ PARTNER TVÉHO RODIČE )?

a) úplná

b) neúplná

c) doplněné (znovusložené)

6. KOLIK MÁŠ VLASTNÍCH SOUROZENCŮ? (VYPIŠ JEJICH POHLAVÍ A VĚK) ………

7. KOLIKÁTÝ JSI V POŘADÍ MEZI SOUROZENCI?

d) nejstarší

e) nejmladší

f) prostřední

g) jiné pořadí, jaké:
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8. VZDĚLÁNÍ MATKY

a) Základní, střední odborné

b) Středoškolské ukončené maturitou

c) Vysokoškolské

9. VZDĚLÁNÍ OTCE

a) Základní, střední odborné

b) Středoškolské ukončené maturitou

c) Vysokoškolské

10. AKADEMICKÝ ÚSPĚCH – JAKÝ JSI MĚL PRŮMĚR ZA POSLEDNÍ UKONČENÝ ŠKOLNÍ

ROK? (VYPIŠ ČÍSLICÍ, JESTLI NEVÍŠ PŘESNĚ, TAK ASPOŇ ORIENTAČNĚ, PŘÍPADNĚ,

KOLIK JSI MĚL JAKÝCH ZNÁMEK)

……………

11. TYPY STUDOVANÉ ŠKOLY

a) Gymnázium

b) Střední odborná škola – obor bez maturity

c) Střední odborná škola – obor s maturitou

Děkuji za vyplnění dotazníku!
☺