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SOUVISLOST CITOVÉ VAZBY, SEBEHODNOCENÍ A VĚDOMÍ VLASTNÍ ÚČINNOSTI U
ADOLESCENTŮ

kterou předkládá Ing. Bc. Jana KAŠICKÁ

Diplomový projekt propojuje psychologické souvislosti tří fenoménů, které zásadně vstupují do
vývoje jedince. Autorka podstatným způsobem rozvíjí problematiku citové vazby, které se
věnovala v bakalářské práci na FSS MU před několika lety.

Diplomová práce je tradičně členěná na část literárně přehledovou a empirickou, což odpovídá
jejímu charakteru. V obou částech je srozumitelně strukturovaná: první část jako celek tvoří
věcně sevřený poznatkový základ pro realizování a naplnění výzkumného cíle projektu,
empirická část přehledně představuje výsledky kvantitativního šetření. Diplomandka pracovala
soustředěně, postupně zpracovávala poznatky ze souboru odborných zdrojů a výsledků
empirických šetření včetně jejího vlastního. Celá diplomová práce dokladuje, že se autorka
dobře orientuje v řešené problematice jak z hlediska teoretických, tak empirických souvislostí,
dovede přiměřeně zobecňovat.

Literárně přehledová část je tvořená tematicky jasně vymezenými kapitolami, věnuje se
vybraným a pro diplomový projekt důležitým charakteristikám adolescence, sebehodnocení
dospívajících, vědomí vlastní účinnosti a citové vazbě adolescentů. Těžiště této části spatřuji v 5.
kapitole, ve které autorka stručně propojuje vztahy mezi jednotlivými sledovanými koncepty.
Právě na tuto kapitolu navazuje pak ve výzkumné části při zpracování dat svého empirického
šetření. Uspořádání kapitol v této části práce celkově hodnotím jako logické, přehledné, kvalitní
a čtivé.

Následující empirická část je opět prezentovaná přehledně. Výzkumný cíl, otázky a hypotézy
směřují k prověření souvislosti citové vazby k rodičům, sebehodnocení a vlastní účinnosti v
adolescentní populaci. Autorka zvolila kvalitativní výzkumný design a zaměřila se na podrobnou
analýzu sledovaných proměnných. Hlavní metodou bylo dotazování, využité metody stejně jako
soubor respondentů jsou dobře popsané. Data od 206 respondentů jsou statisticky zajímavě
zpracována a prezentována. Pro mě byla nejzajímavější mediační analýza dat (s. 44 – 48), které
by se autorka mohla ještě podrobněji věnovat při obhajobě této práce – tedy nejzajímavějším
výsledkům s ohledem na závěry zahraničních výzkumů v práci citovaných. Širší či podrobnější
komentář bych uvítala k tabulkám 6 – 20.

Předložená práce přináší zajímavé výsledky, je kvalitně zpracovaná. Domnívám se, že by bylo
možné některé výslůedky publikovat v recenzovaném časopise Psychologie pro praxi.

Závěr:

Jana Kašická předložila práci, která splňuje požadavky na diplomové práce kladené. Doporučuji
proto, aby se práce stala předmětem obhajoby na katedře psychologie FF UK. Zároveň komisi
navrhuji diplomovou práci hodnotit známkou výborně.
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